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ТАВСИФҲОИ УМУМИИ РИСОЛА

Мубрамияти мавзуъ. Барои такмил додан ва мутобиқ гардонидани

равандҳои технологӣ, ҳисобкуниҳои илмии асоснок кардашудаи муҳандисӣ
барои қиматҳо хосиятҳои гармофизикӣ ва термодинамикии маводи корӣ дар

доираи васеи тағйирёбии параметрҳои ҳолат, аз ҷумла гузариш ба фазаи

мувозинатӣ ки маълумот талаб мекунанд, лозим мебошанд. Барои ҳисобкуниҳои
ададӣ ва ҳалли муодилаҳои дифференсиалии тартиби якум ва дуюм барои

раванди гармимубодилакунӣ, маълумот оид ба хосиятҳои гармофизикӣ,

махсусан коэффитсиенти гармигузаронӣ, гармиғунҷоиш (гармигузаронии

ламинарӣ ва турбулентии метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) вобаста аз
ҳарорат, фишор ва тағйирёбии фазаи гузариш, зарур мебошад. Истифодабарии

маълумоти тақрибӣ ва ё ҳатто наздик ба ҳақиқат дар ҳисобкунии муҳандисӣ оид

ба хосиятҳои мавод, сабаби хеле зиёд шудани сарфи металл дар дастгоҳҳо ва
паст шудани нишондиҳандаҳои техникӣ-иқтисодии онҳо мегардад.

Гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши яке аз параметрҳои муҳимии

назоратшаванда дар равандҳои ба монанди технологӣ мебошад. Тадқиқи ин

бузургиҳо дар чунин соҳаҳои иқтисодиёт ва саноат, ба монанди саноати
истихроҷи маъдан, хоҷагии қишлоқ ва тиб, амалӣ карда мешаванд.

Як қатор равандҳои нави технологӣ ба вуҷуд омадааст, ки дар ҳарорат ва

фишорҳои баланд мегузаранд, барои такмил додан ва интенсификатсияи

равандҳои пештар мавҷудбуда дар соҳаҳои химия, мошинсозӣ, электроника,
энергетика маводҳои наносохтордор, наномоеъҳо ва дигар соҳаҳои саноат

имконият медиҳанд.

Дар ин маврид ҳангоми ба метилбутилкетон илова намудани дудаи
наноандоза ва нанонайчаҳои карбонӣ хосиятҳои физикӣ-химиявии моеъҳои

органикӣ тағйир меёбанд. Тадқиқи гармигузаронии ва гармиғунҷоиши

системаҳои моеъҳои органикӣ, метилбутилкетони газмонанд ва нанозаррачаҳо

вобаста аз ҳарорат ва фишор, аз ҷумла дар ҳудуди буҳронӣ аҳамияти бузурги
илмӣ ва амалӣ доранд ва яке аз асосҳои физикӣ-химиявӣ ба шумор мераванд, ки

хосиятҳои моеъҳо, маҳлулҳо ва ҳамчун параметрҳои асосӣ ба муодилаҳои

гидродинамика ва гармиивазкунӣ дар ҳисобкуниҳо ва лоиҳакашиҳои равандҳо
ва дастгоҳҳо дохил мешаванд. Омузиши хосиятҳои дар боло зикршудаи моеъҳо

коллоидӣ ва кластерӣ ва суспензияҳои ба онҳо таҳия ва такмили назарияи

муосири наномоеъҳо, муайян кардани механизми таъсири байнимолекулавӣ дар

моеъҳо ва маҳлулҳо мусоидат мекунанд.
Бинобар ҳамин ҳам натиҷаҳои тадқиқи гармигузаронӣ (ламинарӣ ва

турбулентӣ) асоси назарияи муосири молекулӣ-кинетикии газҳо ва моеъҳо

гардиданд.
Мақсади рисола: тадқиқи гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши системаҳои

тадқиқотии ду ва секомпонентаи дуда ва нанонайчаҳои карбонӣ (наноандозадор)

(метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640) К ва

фишорҳои (0,101 – 39,24)МПа.
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Барои ноил шудан ба ин мақсад вазифаҳои зерин ҳал карда шудаанд:

 интихоб ва таҳияи усули муайян кардани коэффитсиенти гармигузаронӣ
ва гармиғунҷоиши маҳлулҳо ва суспензияи (метилбутилкетон + нанонайчаҳои

карбонӣ ва дудаи наноандоза);

 нишон додани механизми гузаронидани гармӣ дар наномоеъҳои
коллоидии тадқиқотии системаҳои (нанонайчаҳои карбонӣ ва дуда+ метилбутил-

кетон);

 таҳия ва сохтани дастгоҳи таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ
дар реҷаи ламинарӣ ва турбулентӣ вобаста аз ҳарорат, фишор ва консентратсияи

массавии нано-заррачаҳо;

 ба даст овардани маълумоти таҷрибавӣ ва назариявии гармигузаронӣ ва
гармиғунҷоиш дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640)К ва фишорҳои (0,101-39,24) МПа

(усули ноқили тафсон ва амсилаи Максвел ва Г.Н. Дулнев);

 алоқаманд намудани вобастагиҳои коэффитсиенти гармигузаронӣ ва
гарми-ғунҷоиши маҳлулҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) аз ҳарорат, фишор ва

консентратсияи массавии нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи наноандоза;

 ба даст овардани вобастагии аппроксиматсионии алоқамандкунандаи
вобастагии гармигузаронӣ бо ҳарорат, фишор, консентратсияи массавии

нанозаррачаҳо ва сохтори махсуси объектҳои тадқиқотӣ, инчунин тозагии

маҳлулкунандаҳо;

 алоқамандии байни гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиш дар реҷаҳои

ламинарӣ ва турбулентии маҳлулҳои тадқиқотӣ дар ҳудудҳои васеъи
параметрҳои ҳолат;

 ба даст овардани коррелятсия миёни гармигузаронии реҷаи ламинарӣ ва

турбулентии наномоеъҳои тадқиқотӣ дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун:

Навгониҳои илмии дадқиқот инҳо мебошанд:

 усулҳои ҳисобкунии коэффитсиентҳои вобастагиҳои аппроксиматсионӣ

барои маҳлулҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) таҳия карда шуд;

 дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ ва

гармиғунҷиши моеъҳо ва буғи онҳо (усули ноқили тафсон) барои наномоеъҳои

тадқиқотии системаҳои моеъҳои органикӣ+бо дарназардошти таъсири
нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи наноандоза таҳия карда шуд;

 маълумоти таҷрибавӣ оид ба коэффитсиенти гармигузаронӣ ва

гармиғунҷоиши маҳлулҳои тадқиқотӣ (то 2 г, нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи
наноандоза) дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640) К ва фишорҳои (0,101-39,24) МПа

ба даст оварда шуд;

 вобастагиҳои аппроксиматсионии mTP  -ро тавсифдиҳанда ба даст
оварда шуд. Бо ёрии вобастагиҳои аппроксиматсионии ба даст оварда шуда

барои маҳлулҳои тадқиқотӣ дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун бо дарназардошти

ҳудудҳои буҳронӣ тавсиф дода шуд;

 вобастагии коэффитсиенти гармигузаронӣ дар реҷаи ламинарӣ ва

турбулентии моеъҳои объектҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) дар ҳудудҳои васеъи

параметрҳои ҳолат (Т=(290-640)К, Р =(0,101-39,24 МПа)) муайян карда шудааст.
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Нуқтаҳо ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

 усулҳои ҳисобкунии гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиш дар параметрҳои
васеъи ҳолат (муодилаи ҳолати намуди Тейт) барои моеъҳо ва таҳлили

равандҳои гармиинтиқолдиҳӣ дар объектҳои тадқиқотӣ;

 вобастагиҳои аппроксиматсионӣ ва муодилаи ҳолат (дар намуди
муолилаи Тейт) барои ҳисоб намудани хосиятҳои калорикии системаҳои


[…]

описывающие. 𝜆 − 𝑃 − 𝑇 − 𝑚

Теоретическая и практическая значимость работы: составлены подробные
таблицы теплопроводности и плотности технически важных веществ (растворов
метилбутилкетона+ сажи и углеродных нанотрубок) в широком интервале
температур (290–640)К и давлений (0,101–16,42) МПа), включая критическую область,
которые могут быть использованы проектными организациями в различных
химических процессах в теплоэнергетике и машиностроении; разработанная
экспериментальная установка для измерения теплопроводности может быть
использована для быстрого определения перечисленных свойств материалов в
лабораторных условиях; банк теплофизических величин химических оснований
пополнен новыми данными; полученные данные о теплопроводности и теплоемкости
двух- и трехкомпонентных жидких и газообразных систем могут быть использованы
для инженерных расчетов, построения физико-математических моделей, а также для
выбора режимов работы различных механизмов и оборудования; созданный прибор
для измерения теплопроводности (метод нагретого нити) растворов системы
метилбутилкетона, сажи и углеродных нанотрубок используется в Бохтарском
государственном университете имени Носира Хусрава по специальности физика, в
Таджикском государственном педагогическом университете имени Садриддина Айни,
в Таджикском техническом университете имени академика М.С.Осими по
специальности «Тепловая энергетика и тепловые электростанции», а также в
Институте промышленности Министерства промышленности и новых технологий РТ и
др.

Личный вклад: состоит в постановке задач, выборе методов и разработке
алгоритмов решения поставленных при выполнении работы задач, установлении
основных закономер-ностей протекающих физико-химических процессов при
получении теплоносителей проведения экспериментальных исследований
(теплопроводности при ламинарных и турбулентных течений и коэффициентов
модифицированного уравнения типа Тейта) в реальных производственных условиях,
обработке и анализе полученных результатов, формулировке основных выводов
диссертационной работы.

Область применения: Метилэтилкетон используют как растворитель для
нитроцеллю-лозных, полиакриловых, перхлорвиниловых лаков, в производстве краски
для типографии, чернил, а углеродные нанотрубки используются в сверхпрочных
нитях, в композитных материалах, нановесах, в микроэлектронике, в оптике и
медицине, в обеспечении электричес-кой проводимостью полимеров.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8B
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ABSTRAСT

for the dissertation of Sharipov Safarboy Murodalievich on the topic “Influence

of nanoparticles (soot, CNT) on the change in thermal conductivity and heat capacity of

methyl butyl ketone during phase transition and various state parameters” for the

degree of candidate of technical sciences, specialty 01.04.14 - Thermophysics and

theoretical heat engineering.
Key words: methylbutyl ketone, carbon black, carbon nanotube, thermal

conductivity, heat capacity, harmonica, pressure, temperature.

Scientific novelty: methods for calculating the coefficients of approximation

dependencies for the studied solutions (colloidal and their suspensions) have been developed;

experimental setups for measuring the thermal conductivity of liquids and their vapors (hot

filament method) of the studied nanofluids of the organic liquid + nanoscale system were

developed, taking into account the influence of soot and carbon nanotubes; obtained

experimental data on the coefficient of effective thermal conductivity of the studied solutions

(up to 2,0 g, nanosized carbon black and carbon nanotubes) in the temperature range (290-

660) K and pressure (0.101-39,24) MPa; Approximation dependencies describing .

Theoretical and practical significance of the work: detailed tables of thermal

conductivity and density of technically important substances (solutions of methyl butyl

ketone + carbon black and carbon nanotubes) were compiled in a wide range of temperatures

(290–720) K and pressures (0.101–39,24 MPa) including the critical region and which can be

used by design organizations in various chemical processes in thermal power engineering and

mechanical engineering; the developed experimental setup for measuring thermal

conductivity can be used to quickly determine the listed properties of materials in laboratory

conditions; the bank of thermophysical quantities of chemical bases has been replenished

with new data; the data obtained on the thermal conductivity and heat capacity of two- and

three-component liquid and gaseous systems can be used for engineering calculations,

building physical and mathematical models, as well as for choosing the operating modes of

various mechanisms and equipment; The created device for measuring the thermal

conductivity (hot filament method) of solutions of the system of methyl butyl ketone, carbon

black and carbon nanotubes is used at the Bokhtar State University named after Nasiri

Khusrav in the specialty of physics, at the Tajik State Pedagogical University named after

Sadriddin Aini, at the Technical University of Tajikistan named after Academician M.S.

Osimi in the specialty "Thermal Energy and Thermal Power Plants", as well as at the

Institute of Industry and New Technologies of the Republic of Tatarstan, etc.

Personal contribution: consists of setting tasks, choosing methods and

developing algorithms for solving the tasks set during the performance of the work,

establishing the basic laws of the ongoing physical and chemical processes in obtaining

coolants, conducting experimental studies (thermal conductivity in laminar and turbulent

flows and coefficients of a modified equation of the type Tate) in real production conditions,

processing and analysis of the obtained results, formulation of the main conclusions of the

dissertation work.

Scope: Methyl ethyl ketone is used as a solvent for nitrocellulose, polyacrylic,

perchlorovinyl varnishes, in the production of printing inks, inks, and carbon nanotubes are

used in heavy-duty threads, in composite materials, nanobalances, in microelectronics, in

optics and medicine, to provide electrical conductivity polymers.

60

Чопи офсетӣ. Ҷузъи чопӣ 3.5. Андоза 60х84
1
/16.

Адади нашр 100 нусха

Муассисаи нашриявии “Дониш”-и АМИТ

ш. Душанбе, 734063, кӯчаи Айнӣ, 299/2.