ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар
мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар
фазаи гузариш ва п а р а м ет р а м и гуногуни х,олат» барои дарёфти дарачаи
илмии номзади илмхои техникй, аз руи ихтисоси 01.04.14 - Физикам харорат
ва назарияи техникам гармо

Шарипов Сафарбой Муродалиевич аз соли 2017 омузгори кафедраи
физикаи умумии факултети физикаи Муассисаи давлатии таълимии
“Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мебошад. Номбурда
соли 2017 зинаи мутахассиси Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири
Хусравро аз руи ихтисоси физика-информатика хатм намуда, сохиби
дипломи дарачаи аъло аз руи ихтисоси зикргардида шудааст.

Тибки карори Шурой олимони МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба
номи Носири Хусрав” аз 29.12.2020, №5, мавзуи диссертатсияи Шарипов
Сафарбой Муродалиевич тахти унвони «Таъсири нанозаррачахо (дуда,
нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши
метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат» тасдик
гардидааст.

Рисола дар кафедраи физикаи умумии МДТ “Донишгохи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав” анч,ом до да шудааст. Давраи ичрои рисола
солхои 2020-2024-ро дар бар мегирад. Мавзуи тадкикотии унвончу хеле
мубрам мебошад. Зеро омузиши хосиятхои гармофизикй, гармигузаронй яке
аз параметрхои мухимй назоратшаванда дар равандхои ба монанди
технолога мебошад. Тад кики ин бузургихо дар чунин сохахои иктисодиёт ва
саноат, ба монанди саноати истихрочи маъдан, хочагии кишлок; ва тиб, амалй
карда мешаванд. Тадкики рисола ба тадбики амалии бандхои мухими
барномаи «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва
риёзй» барои солхои 2020-2040 (Паёми Президента Чумхурии Точикистон ба
Мачлиси Олй аз 26.12.2019) ва ба рушди сохаи саноати чумхурй мусоидат
намуда, тадкики он дар шароити кунунй яке аз масъалахои актуалй ба шумор
меравад.

Дастовардхои илмии тадкикот дар он зохир мегардад, ки бо
истифодабарии дастгоххо ва назарияхо хосиятхои гармигузаронии
наномоеъхои метилбутилкетон (моеъ ва газмонанд), ки дар таркибашон
нанонайчахои карбонй дохил карда шудаанд, захираи калони мукаммал-
гарднии равандхои технолога мебошад.

Як катор равандхои нави технолога ба вучуд омада, ки дар харорат ва
фишорхои баланд ба амал меоянд, барои такмил додан ва интенсификатсияи
равандхои пештар мавчудбуда дар сохахои химия, сузишворй, мошинсозй,
электроника, маводхои наносохтордор, наномоеъхо ва дигар сохахои саноат
асос шуда буданд.

Дар раванди тахияи рисола Шарипов Сафарбой Муродалиевич худро
хамчун тадкикотчии фаъол нишон дода, барои омода намудани кори илмии
худ аз адабиёти ватанию хоричии сохавй васеъ истифода намудааст. Бояд
гуфт, корх,ои илмй-тадкик;отй дар озмоишгохдои илмии Филиали ДДМ ба
номи М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе ва ДТТ ба номи академик М.С.
Осимй гузаронида нгудаанд ва натичахои илмй бевосита зимни тадкикот ба
даст оварда шудаанд. Илова бар ин таълифи маколаву гузориш ва маърузахои
илмй вобаста ба мавзуи тадкик аз дастовардхои мухаккик махсуб меёбанд.

Мухтавои рисола дар шакли маърузахо дар конференсияхои илмию
назариявии хайати профессорону устодони МДТ “Донишгохи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав” ва дигархо мавриди мухокимаву баррасй
карор гирифтааст. Рисола дар сатхи бананди илмй-тадкикотй таълиф ёфта, ба
тапаботи кори рисола пурра чавобгу мебошад. Автореферат ва 25 маколаи
интишорнамудаи мухаккик, аз чумла 6 макола дар мачаллахои аз чониби
КО А назди Президента Ч,умхурии Точикистон пазируфташуда ба табъ
расидаанд, мазмуни умумии диссертатсияро бозгу менамоянд.
Бинобар ин, рисолаи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи
«Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайча^ои карбонй) ба тагйирёбии
гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш
ва параметрам гуногуни холат», ки ба пуррагй аз руи талаботи бандхои
шиносномаи ихтисоси 01.04.14 - Физикаи харорат ва назарияи техникаи
гармо омода гардидааст, тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта хисобида,
онро аз руи ихтисоси зикршуда барои химоя тавсия менамоям.

Рохбари илмй,
доктори илмх,ои техникй, Арбоби илм
ва техникаи Точикистон, академики
Академияи байналмилалии мухандисй (АБМ),
профессори кафедраи “Техника ва энергетикаи
гармо”-и ДТТ ба номи академик М.С. Осимй

Of»

Имзои Сафаров М.М.-ро тасдик мекунам:
Сардори LLIK ва КМ ДТТ ба номи
академик М.С. Осимй

Сафаров М.М.

1^одирзода Н.Х,.